¹⁹³ D. 19.2.15.2 (Ulp. 32 ad ed.).

¹⁹⁴ D.19.2.13.5 (Ulp. 32 ad ed.); D.19.2.62 (Lab. 1 pith.).

¹⁹⁵ D. 19.2.41 (Ulp. 5 ad ed.).

¹⁹⁶ D.19.2.13.7-8 (Ulp. 32 ad ed.); D.19.2.15.2 (Ulp. 32 ad ed.); D.19.2.33 e 35 (Afr. 8 quaest.).

¹⁹⁷ F. M. DE ROBERTIS, *La disciplina della responsabilità*, cit., p. 582.

¹⁹⁸ D.19.2.30.1 (Alf. dig. a Pau. epit.): *Aedilis in municipio balneas conduxerat, ut eo anno municipes gratis lavarentur: post tres menses incendio facto respondit posse agi cum balneatore ex conducto, ut pro portione temporis, quo lavationem non praestitisset, pecuniae contributio fieret.*

¹⁹⁹ N. PALAZZOLO, *Evizione*, cit., pp. 309 e ss.

locatore sia svincolato dalla sua obbligazione a seguito dell'evizione. Nel paragrafo 1, ci si chiede se l'erede dell'usufruttuario sia tenuto al *frui licere*. Come si può notare in entrambi i testi, la questione giuridica è se l'evento sopravvenuto porti alla liberazione dell'obligato, non alla sua responsabilità. L'uso del verbo *tenere* contenuto in D.19.2.9.1(Ulp. 32 *ad ed.*) potrebbe, però, far pensare al risarcimento del danno. Anche in questo caso, la lettura del principio del brano elimina qualsiasi dubbio e, anzi, ribadisce che si è in presenza di un problema di ripartizione dell'alea contrattuale. L'uso di questo verbo si rinviene anche in D.19.2.9.pr (Ulp. 32 *ad ed.*) e qui si dice apertamente che l'obbligo abbia come contenuto quello di provvedere al godimento della cosa, *teneri ut ei praestetur frui*. Inoltre, il *teneri ex conducto* è messo in parallelo con il *teneri ex locato* per la mercede; in un contratto con prestazioni corrispettive, l'impossibilità sopravvenuta di una delle prestazioni fa cadere la correlata. Pertanto, Palazzolo conclude che il *teneri* del locatore ha un senso solo, ove lo s'intenda come obbligo alla prestazione del *frui licere*²⁰⁰.

Non si può che aderire a quest'ultima affermazione: nella prima parte del passo, quella relativa alla locazione fatta dall'usufruttuario dichiaratosi tale, il discorso si sviluppa intorno alle obbligazioni principali delle parti, non si tratta di responsabilità. Solo nella seconda parte, il quesito concerne i danni provocati dal comportamento del locatore-*quasi dominus*. Alle medesime conclusioni si era già pervenuti nell'analisi di D.19.2.33 (Afr. 8 *quaest.*). Qui Africano afferma che *si fundus quem mihi locaveris publicatus sit, teneri te actione ex conducto, ut frui mihi liceat, quamvis per te non stet, quo minus id praestes*. L'espropriazione del bene si pone quale evento esterno che rende impossibile la continuazione del rapporto locatizio; tra le parti, non si pone, quindi, alcun problema di risarcimento del danno, ma solo di ripartizione del rischio.